⁴ Quod ad religiosos attinet, quanto monasterii capacia huius successionis loco eorum, dicendum est. Si maioratus non habet jurisdictionem ac dignitatem annexam, succedere monasterium, ratione eius religiosi, in eo maioratu, recuperiq; communitatem totam ex illo interim dum talis religiosus vixerit: et vero naturaliter mortuo, transire maioratum ad veterius ad eum vocatum. Quando autem ex prima institutione excluderetur religiosus a successione in eo maioratu, vt piersus sit, tunc, talis religioso professionem emittente, transire maioratum ad veterius ad eum vocatum, nec succederet monasterium. Ratio primæ partis est, quoniam enim modi monasterium capax est, ratione sui religiosi profecti, successionis bonorum, neq; est vila sufficiens ratio, cur nō etiā capax sit successionis in tali maioratu. Eam partem affirmat communis doctorum sententia, qua inter alios referunt se sequuntur Aot. Molin. 140. Tauri. n. 66. Greg. Lopez. l. 2. tit. 13. 5. part. 2. verb. scilicet bonum parallelo, Gama decis. 6. Molina

A vbi supra. n. 95. & alij, quos nos disp. 140. citavimus: affirmatq; Gama & Molina ita prononciatum fuisse in Lusitanis, & Castellis. Tamen si Molina non admodum firmus ad eam sententiam accedit: motus praesumpta contraria voluntate institutoris maioratus, qui in bonum, & memorem suam familiæ, presumendes est institutio eum maiestatum, & vt anima & in signia deferret; quo locum non habent in successione moniale tñ, nec censendum est institutorum id vellet, aut intendisse. Secunda vero pars, quod scilicet, mortuo eo religioso, transire maiorates ad veterius vocatum, facilè probatur. Quoniam successio in maioratu, est ex vaccinatione primi in institutori, & de quorum numero non est monasterium, neq; vocati accipiunt maioratum ab ultimo potiore, sed a primo in institutori: quare religiosus ille, his professione, praedicare potuit katenis vocatus, vt. eo mortuo, non luccedit, qui succederet, si ipse similiter moreretur in seculo. Solum ergo obtinebit monasterium maioratum illam, & commodatatem ex illo, interim dum est religiosus viscerit. Tertia vero pars satis est nota, nec probatione indiget: quoniam primus institutor eam legem apponere potuit vocata ita vinculatis, quæ satis congrua est fini, ad quem maioratus solet instituiri.

⁵ Quando vero maioratus haberet jurisdictionem adiunctam, est maior dubium, an similiter succedat monasterium. Pars, quæ affirmat, suaderi potest.

⁶ Primo, quoniam eiusmodi monasterium capax est successionis bonorum ratione illius fuit religiosi, vt disp. 139. & 140. copiose ostensum est: ergo, in consequentiem certiorum honorum talis maioratus, quorum paulo ante dictum est esse capacem, erit etiam tapix jurisdictionis ac dignitatis eiusdem bonis ostende.

⁷ Secundò, quoniam religiosus ille præfessione emissa retinet ius prioritatis in gratiis iuratis: omnibus cogitationis, vt ex te est sociis: unum: quoniam in alij haereditibus he bonis succedit ve proximior in gradu, locoq; illius succedit monasterium, & excludit remotores. Retinet itē intra sanguinis, & sicutatis, vt de iure sicutatis nos diximus disp. 179. Succedit itē in fendo, quod dicitur ex eo non debet seruitum, quod à monacho, vel monasterio, præstari non possit, vt, cum eommuni doctorum sententia, disp. 140. dictum est. Item, existente statuto, quod excludit feminas proprias

propter masculos, ipse, monasterium; lo co ilius, excludit feminas; vt hæc omnia affirmant doctores, quos Molina vbi supra.n.73 .refert ac sequitur ergo succedit monasterium, loco talis religioi, in maiestate iurisdictionem ac dignitatem annexam habente.

Pars vero quæ negat, confirmatur. Primo, quoniam ius regni, ducatus, marchionatus, comitatus, & similares, non transfeunt ad monasterium; sed continuo, professione emissâ, transfeunt ad alios, ad quos iure sanguinis, mortuo eo religioso, erant deuenient, ut ait glossa. i.c. scriptus nobis. a.7.q.2.tametsi recte subiungat, ex eo textu: colligi id efficaciter, camq; glossæ opinionem ampliæntur Archid. & alii, quos Molina vbi supra.n. 80, Ant. Gom. L.50. Tauri, n.66. & Greg. Lopez, l.2. titu. 15. part. 2. verb. flendo bimber paracito, referrunt ac sequuntur, & nos disp. 1.40. retulimus ac sequuti su-nus, ac sanè valde absurdum, minimeq; bono communis expediens esset, quod ciusmodi iura ad monasteriorum transirent, vt et se eft notissimum cum ex quo id ob iurisdictionem annexam evenerat, exdemq; sit ratio de ceteris maioratibus, habentibus iurisdictionem annexam; & mul ti maioratus sine titulo sunt, qui longè maioratum iurisdictionem habent, quam aliqui ex maioratibus cum titulo marchionatus, aut comitatus; neq; certa istitudo iurisdictionis prescribi posuit, ultra quam maioratus non possit deuenire ad monasterium, & cum qua, aut cum minori, possit; consecutus pro se fuit, vt nullus maioratus habens iurisdictionem, non possit deuenire ad monasterium. Secundò, quoniam in feudo, unde debetur seruitium; quod monasterium, ut monasterium præstare, non possit, non succedit monasterium, vñ disp. 2.40. cum communis doctorum sententia dictum est; ergo neque succedit in maioratu habente iurisdictionem annexam, quam congrue monachus & monasteriorum exercere & administrare non possunt. Tertiò, quoniam in maioratus dispositione, sicut in quacunq; alia, non succedit, de quo, si disponeas, quod non disponebat, interrogatur, an vellet, & intenderet, vt succederet, proculdubio responderet, neganter, sed dubitandum non est, si institutores regorum, ducatum, marchionatum, comitatum, & aliorum maioratum habent, quando eos instituabant, sa yellet, & in-

tenderet, fraliquis ex vocatis profiteatur religionem, vt monasterio, loco illius, in eis succederet, eaq; administraret, inter rim dum ille viueret, responsuros negaverit, ergo monasterium in eis non succedit. Atq; hæc virginis ratio non modicum suadet, idē dicendum esse de maioratibus non habentibus iurisdictionem annexam. Quatò, quoniam præcipuus finis institutionis maioratum, eorum præsternit, qui iurisdictionem habent annexam, et, vt memoria institutoris, eiulq; familiæ cum splendo & coeseretur, ex luccessione vero monasterio, toto tem pure, quo perseverat vita eius, qui ad illum erat vocatus, & professus est illam religionem, memoria institutoris maioratus, splendorq; familiæ ipsius, superimputur, & quasi abolentur, nec nomen & arma institutoris, nec familiæ & maioratum ornamenti, conspicuntur & apparet, quo sit, vt credendum non sit, institutum voluisse, & intendisse, vt manabarium in eo cœtu succederet. Neq; enim, quod ad unum finem & effectum eil indutum, debet operari contraruum. Postremò, quoniam id habet voiveralis Hispaniarum consuetudo, cui est standum: nūquam enim auditum fuit, monasterium successisse in maioratu sui religiosi profesi, habente iurisdictionem annexam, vt telatur Molina vbi supra. n.94. qui addit, tempore, quo illa scribebat, ita iudicatum suis, se in supremo Castellæ sensu in quodam opulentissimo maioratu, tametsi à sententiâ fuerit supplicatum, lisq; adhuc penderet. Propter has vñrō, & alias rationes, quas Molinavbi supra accumulat, hanc sententiam amplector, tanquam communis glossæ & doctorum, quo in prima harum rationum citamus.

Quod vero attinet ad commendatarios Hispaniarum profesi, qui vxores ducere possunt, constat monasteria non compar-
ticipi forum bona, sed ipsis esse veros domino eorum, & quæ acquirunt, neq; esse integræ & perfectæ religiosos, vt disp. 1.41. ostensum à nobis est. Quare capaces suot, eammodi maioratum, in hinc succedunt antiqua Hispaniarum consuetudine, perinde scilicet commendatarij non essent: & ello in maioratus iniustitione apposita sit clausula, quod clericus, aut religiosus, non possit in eo succedere, non propter re einsmodi commendatarij, ab eo excluduntur: quoniam non continentur comprehensi nomiae religiosorum simpliciter.

Illud vero est obseruandum, monasteria, non id circa excludi à successione in eiusmodi maioratibus, quod capacia non sive iurisdictionis temporalis, si illis à principibus, aut ab alijs eorum monasteriorum fundatoribus concedatur, multa quippe sunt monasteria, que eiusmodi iurisdictiones habent; sed quod institutores majoratum ad regimen publicum, aut ad splendorem suarum familiarium, & conservatio nem nominis ac memoria ipsorum, nulla ratione censendi sunt vocare ad successio nem in eis monasteria, etiam nomine & loco professorum, qui, ante professionem in eis monasterijs, ad eos majoratus essent vocati; neque id expediat bono communio, & regimini popolorum, conservazionique splendoris familiæ.

Ad primū Ad primum ergo argumentum in cons argum. ~ Ad primum ergo argumentum in cons truivit, concessio antecedente, neganda est consequentia: quoniam, quod succedit in eis brevis, & in iurisdictione annexa, aperte est contra mentem & intentum institutorum, cui est standum.

Ad secundū Ad secundum, concessis omnibus, que in antecedente continentur, neganda est consequentia, propter tandem rationem; quia scilicet repugnat menti & intentio institutorum eiusmodi majoratum, vt in eis succedant monasteria loco suorum religiosorum; cui tamen neutri ac intento est standum.

6. **c.** Quid ad clericos attinet, dicendum est; succedere posse, non solum in maioratibus, qui non habent iurisdictionem annexam, sed etiam in alijs, quin illam annexam habent, etiam in regni. Quoniam verè capaces illorum sunt, tanquam proprij eorum dominii: neque eiusmodi dominatio pugnat cum sacerdotio, aut Pontificatu; etiam Summus Imperator & Summus Pontificatus, & aliqui Archiepiscopatus, & Episcopatus, quin & Abbatie, habent sicut iurisdictionem temporalem annexam, ad maiorem splendorem & ornatum eorum dignitatum, vt disput. 24. dictum est. Debet tamē lachores, & Pontifices, administrare eiusmodi temporalia dominia, quod ea, que non decet eos per se ipsos exercere, aut ipsi nimiam curam, & diffractionem afferre possent, per ministros ad id electos. Et quando expediret attendere regimini faculari, quale esset regni; velim: quere debent, beneficia curam animarum habentia. Sic vidimus Cardinalem Henr: cum, quando morte Sebastiani Regis, suc:

A fuit in Lusitanis regno, tanquam propinquior Regi Sebastiano, reliquie continuò Archiepiscopatum Euorensem, & Abbatiam de Alcoleça. Quod autem clerici succedere possint in eiusmodi maioratibus præter confutudinem receptam, & ea quæ disp. 29. citata à nobis dicta sunt, affirmat communis sententia, quam referunt se sequuntur Ant. Gom. n. 66. citato, Greg. Lopez, verb. stendo bombo parcello, spissus citato, & Molina vbi supra. n. 96. Si tamen in creatione majoratus apposita esset clausula, que clericos ab eo excluderet, tunc clerici in eo non succederent, vt est per spicnum. Solent autem saepe majoratum institutores, partim ad tollenda dubia, partim ad remouendos aliquos à majoratum successione, apponere clausulam, quod in eis succedere non possit amens, motus, surdus, & ceteri, religiosus, clericus, mulier, aut alij, prout institutores plures, aut pauciores, excludere volunt: eisque clausulis ac dispositionibus est statum. Admonet verò bene Molina vbi supra. n. 100. quando majoratus non constat scriptura, sed immemorabili prescriptione, non censi erit apposita eiusmodi clausula, nisi occurreret casu aliquis familia fuerit exclusus, tempore ad prescribendum sufficiente: neque plures, vi talis prescriptionis, excludi tone, quām fuerit compertum, tempore ad id prescribendum necessario, fusile exclusos. Ratio est, quoniam immemorabilis prescripção bonorum aliquorum tāquam majoratus, solum probat, que sunt de natura majoratus: non vero hīc alia, que majoratu accidentaria sunt.

S. V. M. M A B I V M
D MAIORATIVUM in successione quoque majoratibus preferatur. id est capellis, &c in alijs rebus, que indusse, devenire ordinis quodam ad unum debet. Et quis primogenitus dicatur, prefertim inter geminos.
G Gemini verèque masculi, aut tercii, sanguine, si aut efficiunt, & ignorari etiam qui prior, inter que pro-indusso succederet cum alio in meiosis. In regno vero mitti sortes debentur quod corrum faturur, & Rex.
3 Quando matrimonium fuit contractum inter consanguineos, aut affines, fini differentiatione sumi Pontificis, ex ea malitia virtusque contraria, profisi fuit suscepta, tali postea ex dissensione legitime contrahant, nō legitimant proler, nec succedit in majorata, nec prefertur proli

propter legitimam posse natu. Et est impeditum
cum effice de iure humano, non posse dispensare
Summus Pontifex, et matrimonium auctoratu
tu legitimum, nec proinde ea ratione efficeret ut
propter facit legitimam licet quod ad fidem in
habili, et canonice, et non cuius (de qua non
namero est successio in maioratu) posse dispe
nsare Summus Pontifex, ut reparetur ac si
fuerit illius successio nata, et idem efficeret vide
tur, si dicas dispensare id maioratum fave
rit validum. Potest etiam Summus Pontifex
dispensare quod easdem inhabilitates, et ob im
pedimenta efficit dirimenti iure divino.

4. **Maioratus:** si quis incapax sit qualunque ra
tione, faceret proxime vocatus, si incapax erit
non sit, aliquo progresso sit inter praece
vocatos, quosque deuenienter ad capacem, que
succederet.

5. **Ad maioratum proprie*tem* vocatus,** si incapax
illius ob delictum sit effectus, et a principio re
futuratur, aut incapacitas eius ratione in eo cef
ferit, tunc, si incapacitas esset post mortem ma
ioratus possessorum, aut post delationem maioratus
alia ratione, non succedit ille, sed exclusus ma
ioratus. Si vero tempore delationis incapacia est
facta, tunc is succedit.

6. **Refutatio*nem* principis ex gratia in primitu*m*
stria non habere locum in preuiduum alie
rius, qualiter intelligendum.**

7. **Maioratus successor proximus,** si renunciat
successioni in favorem alterius vocatus, si pre
indicas: non veri filius, si eos postea bebarent,
qui succedent. Ea entia renunciatio*s* facta est
vixi*n* institutore, nulla est, nisi institu
tor consentire, et in eo consensu per se ferat
verusque ad mortem. Secus si defunctus est,
et est alius maioratus possessor. Et quando,
si renuncians minor est, illi competenter resti
tutio*n* integrum.

8. **Egregia ex hoc fundamento decisio cuius*l* ex
enunt*s* in Lascitania.**

9. **Maioratus du*o*,** si redditus unius eorum exce
dant quantitatem de dos cuentos, non pos
sunt in hoc regno decimeti ad eundem, sed eli
git, quem eorum vult, et alter denegat ad seu
cundum genitum. Idem quando maioratus ha
bent conditiones incompatibilis in eodem.

10. **Maioratus successor si occidat institutore,** est
ultimum possessorum, successione primatur. Et
quis succedit. Et quando commoditas ad fidem
pertinet, dum intersector dicatur.

*In maioratum Hispanorum suc
cessione, an maior. natu. sit, ceteris*

*preferenda. Et quodque illegi
tim*em* natus succedere possit, aut
non possit, in eisdem maioratibus.
L. p. 624.*

X dictis disp. 576. 577. &
alijs sequentibus, constat;

io maioratibus Hispanis, quando aliud non est ex
prellum, aut alius non possi
tulat representatio*n*, vel

cuius malefici minor natu
rio eodem gradu preferitus seem*n* maior
atu*m*, neq*z* ad eum impeditum*em*, quod ea
successione excludat maiorem natu*m*, lema
per in maiorato succedere ultimum possesse
i maiorem, noui quidem dignitate, aut alijs
qualitatibus, sed natu*m*, seu estate computa
ta a puncto natiuitatis, qui illi est magis
conveniens. Inde vero quia in eiusmodi bo
nis vincit*l* successio est eo modo a ma
ioratu*m* in maiorum natu*m*, bona illa maio
ratus, ac primogenita in Hispanis dicta suta
et duabus disputationibus citatis explica
tum est. Ita, cum Tiraquello & alijs, affir
mant Molina lib. 1. de primog. c. i. n. 1. &
2. & Greg. Lopez l. 2. titu*m*. 5. part. 2. verba
Majoria. Qui, cum Angelo, Aretino, & R. o
derico Xarez, recte subiungit, vniuersitatis
quando aliquid institutum, aut reliquo*m*,
vt, indiu*m*ium, deueo*m*at ad aliquos ordines
quodam, vt capella, vel aliud simile, sem
per intelligi maiorem natu*m* gradus aut
qualitatis, preferendum esse ceteris eius
gradus, aut qualitatis, quando aliud
ab institutore non est expellum.

Potero*m* in maioratibus Hispanis succedit
ultimum possessorum maior natu*m*, etiam si na
tus sit ante obtentum a tali ultimo posses
sore cum maioratum*m*; quare preferunt na
tus post cum maioratum obtentum, argu
mento*m*. I. senioratus filium, II. de senioratu*m*, illis
verbis. Nec interref*s*, si in se oris degener
te illius i*s* sperat, an ante dignitatem seniorum.
Icum aduocatio*n*. C. de aduocatis diuer*s*, iu
diciorum, & I. neq*z* Dorotheum. C. de de
curionib*m*, illis verbis. Et si an*m* paternas illi*m*
tres dignitatis natus est, & affirmant Tira
quellus Licitier, & alijs, quos referunt ac se
quantur Molina vbi supra. o. 3. Ant. Gom.
l. 40. Tauri. n. 67. & Greg. Lopez vbi supra
verb*s*, si in e*m* his i*m* senior*m* prim*m*, id*m*, coniuge
tudine*m* est receptam, tametsi res quondam
suffit controve*s*.

1. Censetur maior natu in re proposita, etia qui mortua matre, venire sciso, ip lu-
dem edit: s est viuis .v. Greg. Lopez ibi-
dem recte libiungit: quoniam per Epiche-
iam id ita intelligendum est. Talis suis Cse-
far, qui inde nomine accepit: & fuit Dux Alba-
nus strenuissimus, ac clarissimus bellum duz,
qui multis rebus praeclarè gestis, subiugata
Philippo Regi Lusitanis, senio censetur,
in Oly supponens virbe vita finivit.

2. Quando duo gemini nascuntur, ut Elia &
Jacob, qui primo loco nascitur, eti per
momentum, censetur primogenitus, esto
alter prius suscit conceptus, aut prius me-
atum extra viisset: v. Genes. 38. Zaria prior
extraxit manum, quam retraxit, natusque
est prior Pharetr primogenitus Iude ex Iha-
mar: & Elia, qui prior fuit natu, primoge-
nitus fuit, obtinuitque ius primogeniture,
quod postea vendidit, punctum enim ple-
ne ac perfecte nativitatis, quod hoc spec-
tatur, non vero conceptionis, vt cum Tira
quello ait Molina vbi supra. n. 4. 5. & 17.
consentit Ant. Gom. l. 40. Tauri. n. 68. cum
plerisque alijs, quos citat, & concinuit. L.
Aretus, & idem erit. s. de statu homi-
num.

Quanvis autem gemini nasci simul natu
raliter non possint, sed unus post aliud na-
scit debet, ut haberat. Aretus citat, si
gemini postea non conster, quis geminor,
quorum alter succedere in maioratu debe-
bat, ante alterum natu sit, quia id notatum
non fuit, aut aliqua alia ratione, tunc, si al-
ter sit masculus, & altera feminis, masculus
succedit in maioratu: non solum, quia
in maioratibus Hispanie masculus exclu-
dit feminam maiorem natu, sed etiam quo-
diam in dubio, masculus presumitur prior
natu, ed quodidisa uorabitus sit, argumeto.
Li si fuerit, in fine s. de reb. dubiis, & alio
rum iuriis, quia Ant. Gom. vbi supra ci-
tat, & habetur expresse. l. 12. titu. 33. part.
.7. Quando vero utique est masculus, aut
utique est feminis, varis sunt doctorum
sententias, quid tunc faciendum sit, quas
copine referunt Licerier lib. 1. de primog.
q. 11. & Tiraquellus de primog. q. 17. qual-
damque ex eis refert Ant. Gom. n. 68. cita-
to. Communior vero inter eas est, quam ap-
probant Ant. Gom. ibidem, Molina vbi su-
pra. n. 19. & Greg. Lopez l. 12. citata, glo-
sa. 3. & quam statuit in hoc regno. l. 12. cita-
ta. Utrumque videlicet a qua succedere in
eo maioratu, ac proinde utrumque domi-
nium & possessionem illius comparare pro-

A muniisti, debet ergo pro iudicio plurimi
ministrare, quoniamque compotio & diuina
malitatibus inter eos fiat. Idem vero arbitra-
tur Ant. Gom. dicendum esse in regno, ex-
clusis opinionibus eorum, qui dicebant, ad
magistrates Regni tunc spectare dicere, que
illorum potius vellent in Regem. Itemque
eorum, qui dicebant, iortem esse tunc mita-
tedam, qui illorum futurus esset Rex. Mo-
lins etiam vbi supra l. n. 20. quoniam primo
loco argumentetur, quod decisio. l. 12. ei-
tate locum non habest in regno, sed in alijs
maioratibus; ed quod iuxta l. 1. titu. 25.
part. 1. regno distinx repugnet, ac proinde
quod amplectenda videatur opinio eorum;
qui dicebant, ad proceres regni spectare
eligere, qui eorum futurus esset Rex; pos-
tea tamen amplectitur eandem Antonij
Gomecij opinionem, propter mala, que se
querentur, si electio tunc locum haberet;
sitque regnum diuisionem inter duos non
sulcipere, excepto eiusmodi eventu ad eui-
tanda maiora maius: plesque, & alij, referunt
sepe in imperio multos imperiale simu, &
in Hispania multos etiam simu regnasse.
Reiject etiam Molins opinionem, quod pri-
mogenitus, qui nasceretur primò ex uno ih-
loru, succedere deberet in toto regno. Et
enim primogenitus ex altero, non minus
succederet in iure patris sui, quam iste alius
succederet in iure sui patris. Sanè ego pro-
pendeo, tunc fortet esse mittendam inter
alios, qui eorum futurus sit Rex, si in id pro-
ceres regni, procuratoresque ciuitatum
conueniant, ad suum regnum integrum &
indivisibiliter fernandum, pacemque ac bonum
reipublice conservanda, idque etiam iqui-
xi, idque ignoramus, geminis illis: quare
fortes de consente reipublice: matri deber-
ent, statim in illorum insania, si quodolium
pronunciandas, habendusque esset Rex,
quem fors contingenter. Dux, quoniam ius
regni à republica emanavit in Regem, in so-
bolemque ipsius, iuxta leges à republica
prescriptas: quando autem superuenit eu-
tus minimè excogitatus, in quo bonum rei-
publice periclitatur, & de quo, si runc o-
currit, ipsa res publica dispoluerit, prout
communi bono ac paci reipublica: expedi-
ret, ex clementia illorum à communi & vniuersali
fati lege circa regni successionem lata, sanè
eventus ille à communi lege, ab eadem re-
publica lata, censetur exceptus, ad ipsaque
temporibus tunc, occur. ut in eventu,
spectat statueret, quid tacto opus sit in bonis
suum, regni pacem, & communis boni cōlect
nationem.

uationem: quare tunc tota res publica sua: perior est illis geminis, ut, ipsis etiam ini-
nis, minimeque consultis, statutus quid se-
etur opus sit: sicut tempore schismatis, &
quando duo essent Summi Pontifices, sa-
craeque accurate diligentia, sciri non posse
erit, quis eorum esset indebitatus, et liquum:
Ecclie corpus, Concilium generale:
illis esset superior ut illis, etiam initius:
statuerit, ac pronunciarerit, quid in eo tenu:
tu esset faciem, quidque Ecclie bono:
expedit. Porro in re de quo disputa:
mos, nulla alia via sequitur, & melior gemini:
nis ipsi, bono, ac paci reipublice, se le:
serit, quam si res publica ipsa, quod primas:
tes & proceres, procuratoreque ad id misi:
tos & iugulatos ciuitatibus, in generali con:
ventu statuat, ut fors inter ipsos geminos,
qui eorum sit futurus Rex, mittatur, re:
licet alteri congrua sustentatione. Atque
in eiusmodi eventu, qui ab orbe condito:
irreverso non evenit, neque eveniet, si forte
aliquando evenierit, prudenter arbitrio:
esset standum, natura rei, reipublice iuris:
dictione, & bono communio, spectatis, non
verè legum decisionibus, quae de hac re
non loquuntur. Et forte expediret, vt lex
publica hac de re in particulari condene:
tur, ad continentiam varia hominum iu:
dicis, & affectus, pace, neque & bonum rei,
publica seruanda, si casus similius forte eues:
nit.

Quovque autem filius naturalis, legitim:
matus per subsequens matrimonium, suc:
cedat in maioratu, & excludat posterius na:
tum ex eodem matrimonio; quovque tem:
per legitimatas per rescriptum principis, aut
etiam illegitimus, succedere possit, aut non
possit, in maioratu, quae omnia Molina dis:
putat lib. 3. de primog. c. 1. a. n. & c. 2. a.
1. & 3. copioso à nobis explanata sunt disp.
172. & duabus sequentibus, iunctis que di:
cta sunt disp. 165. versus finem, & disput.
610.

3. Illud solum addam. Quando matrimo:
nium contractum fuit inter consanguine:
os, aut affines, sine dispensatione Se atri
Pontificis, atque ex parte neutrino contra:
bentium adiutio bona fides, proleque fuit
suscepta, tunc, esto post eam suceptam
Summus Pontifex cum eis disponat, &
cōtrahant legitimum matrimonium, filius ille,
ante legitimum matrimonium natu,
ut pote spurius, & non naturaus, non legiti:
matur per subsequens matrimonium, ac
proinde nec succedere potest in maioratu,

& praeferti filio possent sex legitimū ma:
trimonio habere, ut ex se est notissimum, &
affirmat communis doctorum sententia,
quam Molina libri 3. de primog. c. 2. a. 10.
referat sequitur.

Idem tamen autor. n. 12. subiungit, quæ:
do impedimentum, dicitur solum illud prius
matrimonium, etat solum de iure humano
ut iuri gradus omnes affinitatis, & consan:
guinitatis, in quibus dispensare solet summu:
mus Pontifex, possit Subiectum Pontificem.
ab illo matrimonio, alioquin nullo de iure
humano, in quo venus coēfensus interuenient,
aferre impedimentum illud canonicum, ac:
pronunciare & declarare tale matrimonio
validum, atq; tunc problem effici legitimā,
ac si matrimonium illud à principio suisset
legitimū, & succedere in ma-oratu, praeser:
tique ceteris filiis, post ablatū impedimen:
tum abscedent parentibus legitimē genitis.
Citat pro ea sententia Panor. c. venerabilis:
ma, qui huius sint legitimū, Couar. in epit. c.
8. b. n. 13. & plerosque alios, quos etiam
Couar. citat.

Ego vero nou dubito, sententiam hanc:
fallam esse. Atque in primis, si intelligent,
Summus Pontifecem efficere posse, ut ma:
trimonium, quod à principio fuit nullum,
propter id impedimentum canonicum, redi:
datur à principio validum, dispensando ita:
tali impedimento, illudque auferendo, Jane:
non dubito esse id plusquam fallum. Neq;
enim habet Summus Pontifex ad prater:
sum potentiam, ut validum matrimonium
eficat, quod validum re ipsa nou fuit, &
ut nou adfuerit impedimentum illud cano:
nicum, quod verè affuit tempore contracti
illius matrimonij, eo quod in illo non fue:
rit dispensatum: quare dispensare iam non
potest, ut à principio non adfuerit, ac
proinde ut nou fuerit nullum matrimo:
nium, quod nullum ob id impedimentum
re ipsa fuit. Quo hic, ut siue nouo contra:
bentium confesus, nouoque inter eos ma:
trimonij contractu, post impedimentum
sublatum, non possit inter eos esse legitimū
matrimonium, ac proinde, ut Summu:
mus Pontifex non possit efficere, ut anti:
quus contentus suus iniat ad legitimū ma:
trimonium, dispensando in vero canonico
impedimento, quod aderat tempore talis
confessus, nullumque cum ad legitimū
matrimonium re ipsa reddidit, sed necessaria:
rius omnino sit ad verum & legitimū ma:
trimonium, prolemque legitimam ge:
nerandam, nouus inter ipsos mutuus con:
fensus,

U

stus, nouisque matrimonij contractus. A Poterit quidem Summus Pontifex, problem illam natam illegitimè, ita legitimare, quia à principio nata fuerit legitimè non quidē efficiendo, vt nuquam fuerit illegitima; quoniam id ester ad præsentum potentia, contradictionemque implicit, ita ut deo Deus possit id efficere; sed auferendo ab illa omnem inhabilitatem canonicas, quas sub ipsius iurisdictionem cadit, efficiendoque, vt, quod iohabilitates canonicas, reputetur, ac si à principio esset legitimatas, atque id solum est censendum sacre, si legitimum dicat se efficere matrimonium, illegitimè prius contratum; idque solum velle videntur Panor. Cosar. & alij autores eius sententia: non tamen potest efficere, vt matrimonium, quod fuit illegitimum ac nullum, fuerit validum, ac proinde, vt proles ex illo procreata non fuerit illegitima; Quia ergo proles verè fuit illegitima, neo Summus Pontifex efficere valet, vt talis nō fuerit, atque eo ipso, quod illegitima fuit, contraxit iohabilitates canonicas, atque etiam civiles, quae simpliciter nō subiacebant potestib[us] Summi Pontificis, sed principium secularium, vt disp. 173. ostensum est, vtique quanvis Summus Pontifex possit eum legitimare, vt reputetur, quia nata fuerit legitimè, quod attinet ad iohabilitates canonicas, & id censeatur facere, si dicat legitimus se efficere matrimonium, illegitimè contratum; nō tamen potest, aut celeretur, id efficere, quod iohabilitates civiles, atque adeò, vt succedat in maioratu, preferaturque in ea successione filio posteriori ex eisdem parentibus legitimè nato.

B Non nulla obserua Primum est. Esto impedimentum matrimoniorum dirimens, non sit de iure humano, sed divino, etiam naturali, proleque ex tali matrimonio nullo, si suscepta, posse nihilominus similiter Pontificem Summum eum legitimare, quia à principio esset concepta legitimè. Quoniam iohabilitates canonicas, quas proles illa, ita nascendo, contraxit, omnes sunt de iure humano, subiacebantque iurisdictioni Summi Pontificis: easque de causa, quanvis nō possit dispensare in impedimentoo, efficere que, vt inter eos parentes legitimè contrahatur matrimonium, potest nihilominus similiter abolere ab ea prole iohabilitates canonicas ex ea illegitima nativitate euenientes, atque si nata esset ex matrimonio nullo ob impedimentum canonicum iure huma-

bo introductum. Secundum est. Quando Summus Pontifex pronunciaret, fusse validum matrimonium, ex quo proles aliqua susceptra, de quo dubitabatur, an validum esset, tunc problem non legitimari, sed, in conseq[ue]ntiam proconsuetudinis validitatis matrimonij, ex quo fuit susceppta, pronunciari problem semper fusse legitimatum. Tertium est. Quando Summus Pontifex, susceppta prole ex matrimonio nullo, ob impedimentum dirimens illud iure humano, dispensaret in impedimentoo, vt parentes deuou legitimè contraherent, tunc non censer legitimare problem illegitimè antea susceptam, nisi id exprimatur. Atque h[ic] due posteriora affirmat Cosar. vbi supra, cum communi doctorum sententia, & vtrumque est sat perspicuum.

C Si primogenitus, sive, qui aliquo pri-
mō ad maioratum vocatur, incapacit[us] illius
sit, vel incapacitate, quæ ex dispositione
inflitoris, vel quæ ex legis dispositione,
successione in illo excludat, vt ob delictum,
aut quacunque alia ratione, tunc, qui
viterius vocatur, sive ob representationem,
sive, quod proximior sit, & maior natu ce-
teris, sive quacunque alia ratione, succedit
in illo, nisi incapax ipse similiter sit: nam
tunc progrediendum in eodem ordine est,
quovis que deueniatur ad viterius primò ve-
catur, qui capax illius sit: ita affirms Mo-
llina lib. 3. de primog. c. 2. n. 13. resque ex
se est notissima.

D - Dubium tamē est, vtrum, si is, qui incapax erat ob delictum, restitutus à principe, aut aliquo alia ratione esset illius incapacitas, succedit, cessante incapacitate, & maioratu. Dislinquendū verè est. Si enim tempore mortis anterioris possessoris, delatae successio in maioratu, aderat incapacitas, propter quam ius eius maioratus deitū est ad viterius ad illum vocatum, tunc, esto postea à principe restitutus, aut alia ratione esset incapacitas illius, non cōsequitur maioratu, id alium iam semel delatum. Successio enim, nec per momētū, esse posset impediti, quād ab inflitorre non fuit apposita conditio, quæ eam suspenderet, sed continuo defertur irreuocabiliter ad eum, quem primò inuenierit illius capacem ex vocatu ad ipsum, vt disp. 621. dictum est, & disp. 634. copiosius dicetur: neque in preindicium eius, qui ob incapacitatem intermedij, aut inter mediorum, comparavit dominium ac posessionem ciuilium & naturalem eius maioratus statim, ac succe-
sis

suo delata est, potest princeps postea habere. Item intermedium reddere, ad effectum, ut ille alius dominio, & possessione talis maioratus, femei comparatis, privetur; Imo vero, esto de iure huius regni statim, ac defertur maioratus, non comparatus, qui primo inceniretur illius capax, dominica ac possessionem illius; sed ad comparandum dominium, necessarium esset adire eum maioratum, non potest princeps, in præiudicium inris ea delatione ita ad illum comparati, habilem reddere alium; illam restitudo ad pristinam capacitem, cumve legitimo modo, ut disp. 174. ostentum est, & affirmat Molina ubi supra. n. 14.

Quando autem incapacitas erat ante mortem vitihi possessoris, ante delatavitur successionem ad alium viteriore, & simul restitutio principis, aut alia ratione, cessavit incapacitas, ante mortem eiusdem vitihi possessoris, ante delatavitur successionem ad viteriorum alium, propter eam incapacitatem, tunc dicendum est cum Molina ubi supra, & cum alijs, quos citat, consenserant ad quorū sententiam loquuntur. Emanuel Acolta. §. & quid si tantum, part. 25. n. 24. & 52.) incapacitatem precedentem non impedit, quoniam hic tempore delationis iam habuit, succedat in maioratus. Etenim in successione maioratus, solam tempus mortis anterioris possessoris, delationis ve eius maioratus, spectatur, ut intelligatur, quia contumaciam habili tunc, primoque ad eum vocatus, succedat quia, cum is, qui inhabuit antea erat, habuit tunc sic, ac primò vocatus, vique siue cederet, & præferretur ceteris.

Quod si quis obiciat, restitutionem principis ex mera gratia, qualis hec est, etia plenissima sit, intelligendam esse, unde præiudicij o seruji, ut etiam in hoc est, de sententiā passus, & absolvant Bart. & plerique alii. I. Gallo. §. & quid si tantum, si liber, & postea securius autem in restitutione, quia est institutus, quia autem utraque restitutio sit, disp. 575. dictum est, quare, quando in incapacitate principis restitutio ac beneficii tolleretur, non esset intelligendum ad effectum, ut sucessione in eo maioratus priuaretur, ad quem deferetur, & in incapacitate restitutio illa non esset ablatata.

Dicendum est, quoniam ex illa, si id minime colligatur in legendum tamē esse, quod bona depositaria applicata sibi, propter deportationem, aut aliud, simile delatione

exclusi enim fictis esse illa abhescit, & depositatus integrè restituueretur à principio, restitutio illa intelligenda non esset cum præiudicio illius tertii. Quando tamen aliquis per accidens contrahit ex delicto, aut aliunde, incapacitatem aliquam ad succedēdum in maioratu, aut in aliis similares, praesertim si capax illius status sit, tunc nihil impedit, quod princeps, pro potestate quam ad id habet, eas incapacitatem auferat, & quod si tempore delationis rei illius, sit ablatia, factusque ille sit capax, perinde in eis succedat, ac si nonquam eam incapacitatem contraxisset. Confirmatur ex l. 1. q. 1. vlt. ff. de bonorum poss. cōs. tabul. vbi habebut, quod si quis habebat filium, & ex illo nepotem, & filius, ante mortem patris, deportatus, aut in metallum mittatur, succedat non posso, quod filius deportatus pro mortuo repatrietur. A dicitur tamen, si filius ante mortem patris restituatur, ipse, excluso nepote, succedit in hereditate paterna. Et enim in primis, ex incapacitate suspēsum ac impedītū, sublatū, impedimenta, resūdit, & consolidatur.

Si quis item obiciat, si alienum, s. in ex Officio, transi. s. in hereditate. Vbi habebut, ut heres, non suus, ex testamento institutus, succedat in hereditate, necesse est, ut sit capax illius tempore confectiōnis testamenti, tempore mortis testatoris, & tempore additionis in hereditate, tamen impedit, si intermediet illis temporibus, & neque a confecto testamento, visque ad mortem testatoris, vel à morte testatoris, visque ad additionem hereditatis, incapacitatem contrahat, modo, dum institutus est heres, & quando monitor testatorum, ac quando edit hereditatem, & in incapacitatem non habeat.

Dicendum in primis, cff. textum illius Sotis, s. ex parte confirmare nostram sententiam, dum incapacitas contracta ante delatam hereditatem, post testamenti confectum, & delata iam in punto delata hereditatis, non impedit sucessionem in illa. Dicendum demide est, tex rom illius solam habere locum in hereditate delata ex testamento non verō in maioribus Hispanis, & in quibus additio non est necessaria, & ad quos votantur, qui non existent tempore initio actionis ac votacionis, neque tempore mortis intitutorum, ne proinde qui, oportet quod eis temporibus nondum existant, capaces eisdem temporibus non sunt, sucessionem in illis, quare in maioribus Hispanis, si fuerint a deinde eis, non votatus immideat ad

obligatio.

6

satisfiat.

ad illos, tempore relationis illorum, capax
eorum sit, an non? ut recte hæc affirmat
Moliba vbi supra. n. 13.

Quando primogenitus renunciaret sue
cessione in favorem secundum genitum, tunc
se renunciatio seu cessio successoris ma-
ioratus, iphi praedicaret, & succedere se-
cundum genitum, ut Moliba vbi supra. n. 21.

& sequentibus ait. Ceterum, si primogeni-
tus haberet habere: tempore talis renun-
ciationis, vel postea illis procreatae, deou-
tiatis illis non posset illis praedicare, vt
videtur autem retie ibi subiungit, & probat
libato. Nam quareque ex isti fatis perspi-
cua. Qui. e. 2. citato. n. 22. cum Angel. &
alij, recte sit, si ex renunciatio fit facta a fi-
lio in favori maiorum, ipso institutore
vixente, tunc invalidum esse, nisi institutor
se ex consentiat, & perseveret in eo con-
sentia sotio tempore vita sua, iuxta ea qua-
disp. 519. dicta sunt. Si vero facta sit mor-
tuus illo, & viuento alio possessor eius ma-
ioratus, tunc validum esse finè consenserit
dis possessoris: quoniam tunc non est pact
sum de succedendo, possessori vitimo, in
bonaque illis, sed de succedendo in ho-
nis primi institutoris iam defunctis ceden-
do non succedendam illo prescripti & de-
creti. Sitamen, quia cederet, in non possessori,
metabolatio eam cessionem confirmar-
et, tunc coipetere illi testitio in inter-
gratione, ut Moliba vbi supra. n. 25. subiungit.

Legi que disp. 519. citata circa eam rei-
stitutionem à nobis dicta sunt.

b. Iuxta hæc dicendum est, recte facta
fuisse in Luisianae sequentem decisionem,

quam Gama referit decr. 92. Quodam mu-
lier, quæ possimur mortem, possessor
tunc etiam datus maioratus, in eo estat suc-
cessor, cum filium haberet primogenitum

ex quodam priori matrimonio, illi ad nup-
tias in almenta, atque ad sustinenda onera
matrimonii, promitteret eam partem re-
dictam illis maioratus, à predicto, quo mor-
tua mater, ad se deferetur, & totum maioratu-
rum, cum omnibus illius redditibus, à
puncto mortis sua.

Filias ille mortuus fuit ante mortem suam, reliquo hinc primogeni-
tum, primogenitum, nepos eius, quæ id
promitterat parriad exceptas mortua pro-
pria, & deuoluta maioratu, & suam, & ex-
terram partem redditum petebat. Contea-
debat, illi non debet, q. triplici ratione.

Prima, quia pacum illud fuit nullum, &
potest praedicatum alterius, ad quem for-
te denoueretur maioratus ille, mortuo pa-

tretalis nepos ante matrem & secundam
qua pacum illud de futura successionali
tali non oratu, vivente adhuc prossua illa:
possessore illius, & grati nullum sine illius
contentu, in quo perficeretur, usque ad
mortem. Tertia, quoniam mortuo eo, cui
terti par illa reddituum promissa fuerat
ad alimenta, & ad sustinenda onera ma-
ioratus, & sensu obligatio tota eius promis-
tionis neque superstiteret, qui inde-
erat alimentandus, neque perfuerat et ma-
trimoniis, cuius onera inde sustinaret.

H. exigit autem decisioni sujedetur tertiam:
illam partem reddituum eius maioratus fer-
lio defuncti, tempore roti, quo sua viue-
ret, & possideret maioratum: reliquias vero
duas partes post mortem autem non deberit,
neque etiam illam tertiam, nisi post mor-
tem suam ad se maioratus pertineret: quia
in prædictum alterius successoris in eo
maioratus post mortem suam, nihil autem po-
sit valide promittere: quod autem nepos,
dum aqua viueret, potest uterque illa par-
te redditum loco autem nullum praedicuntur
parbat alteri successori. Quo fit, ut prima-
ratus contra hoc nullas habeat vires. Sem-
per cum vero nullas habere, ex proximis
dictis liquet. Quoniam si non est hereditas
proprialis, sed bonorum iure sanguinis, ex
institutione & prescripto primi instituto-
ris, derivantur à prossua in aliis. Tertia
item non obstat, quoniam, quadrupliciter aliis
menta supponit, & sustineat onera matris
moysi, et finis & causa mortis donandi
illud eiad nuptias: non vero erat modus
quam habens conditionis, ut scilicet componeret
et donatio, dum ille, & matris
moysi perfeuerarent. Additum traditum
sufficie almenta sibi, & suis: esto autem
ipse non perfeuerans, perfeuerabat tam
enim filiogeniti ex eo matrimonio. Addi-
tum, item, inter matrimonij onera sustinenda,
computati competentem educationem &
sustentationem hiatorum, illisque quæ relinqui-
re, & competentes vice erant, quæ omnia
illa defuncto, & dissoluto matrimonio, per-
fecerant, tanquam effectus, pratermissi ma-
trimonij.

D. Quando dno maioratus ad eundem pri-
mogenitum in hoc regno deuenire debe-
retur, si editus viuis eoru excederet va-
lore de des quarto, tunc is primogenitus
eligeret debet, quem maluerit eorum ma-
ioratum, & maioratus alter deuenire debet
ad secundum geoutum: quia ita, in bonum co-
mune, sanctius est in hoc regno. L. 7. circ. y.
lib. 5.

lib. 5. noue collect. & affirmat Molina vbi supra. n. 29. dictumq[ue] à nobis est dispe-

174.

Quando similiter duo maioratus , habentes conditions & leges incompatibilis, in eodem primogenito concurrent, vt quid tenetur solum deserte arma & ingens eius familiæ; sine permixtione aliorum armorum, aut insignium, aut quod vobari debeat solo nomine eius familiæ, sine permixtione nominis alterius, tunc est primogenitus similiter eligere debet unum eorum, quem maluerit, & alter deuenit ad secundum generum. Ita Molina vbi supra. n. 30. disputatione que. 6. 1. dictum est.

Quando primogenitus, sive, qui ad maioratum primò vocatur, interficit eum, cui succedere in maioratu debet, distinguedum est cum Greg. Lopez. l. 2. titu. 15. part. 2. verb. fin. et h[ab]o mayor. Quotiam si occisus sit ipse maioratus institutus, tandem dubium non est, quin occidens maioratum amittat, nisi occisus illi pepercit defec- tum antequam morietur, ac voluerit, vt nisi hi loquuntur succederet in maioratu, iuxta et, qui disp. 178. dicta sunt. Si vero occisus sit, non quidem maioratus institutor, sed alios eius maioratus ultimus possessor, est maxime difficultas: quoniam occidens, non ex præcepto occisi, sed primi institutoris, succedere debebat in eo maioratu, à quo, & non ab ultimo possessori, semelius est eum accipere. Placet tamen Gregorio Lopez, & Molina vbi supra. n. 30. alijisque, quos citant, illum eo ipso effici indignum successionis in eo maioratu, iuxta ea quæ disp. 178. dicta sunt, ac proinde expelli à successione in illo. Tunc vero arbitratu[m] Molina ibidem, & lib. 1. c. 9. d. n. 25. communitatem maioratus in utroque eventu portinare ad fiscum totum tempore, quo occisus vixerit, iuxta dicta disp. 178. citata: nisi clausule institutionis maioratus disponant, vt continuo maioratus transeat ad veterius ad illum vocatum. Ita quod evenit, si occidens filium legitimum habeat, tempore mortis anterioris possessoris occisi, talis filius succedes in maioratu, & ello sit filius familiæ, patet non habebit eum fructum, sed ad filium, vñ cum proprietate spectabit, iuxta et, quæ disp. 178. citata dicta sunt. Quod si occisor in eo eventu, tempore mortis anterioris possessoris occisi, descendenter non habeat, cum successio in pendentia esse non possit, transit maioratus tuus ad superfluum veterius vo-

tatum, & esto occisor nascantur postea filii legitimi, non excludent eum, qui ante maioratum sicē obtinuit, neque folebat illius, quoniam posterioris sit generata. Quod autem commoditas maioratus spectaret ad fiscum totum tempore, quo occidentur, rursum, cum non alio titulo fiscus eam obtinere posset, quam nomine & loco occisoris, qui verus esset successor in eo maioratu, sed indigneus viu & comproprietate ex illo propter suum delictum, vñ que, si is occisor, post patratum delictum, folebat legitimam generaret, es succedet in eo maioratu, tanquam proximè ad illum vocata post mortem occisoris, qui visque ad suam mortem verus fuit successor in eo maioratu, priusnam tamē commoditate & vñ illius propter suum delictum. Quia dicta sunt de occidente anteriorem possessorum maioratus, extendenda arbitratu[m] Molina. c. 1. citato. n. 33; iuxta glossam, si ab hostibus, s. si vir, verb. idcirco se. s. solot. matr. ad filium ultimi possessoris, qui eum agrotum non coruavit: fecus autem ad transuersalem successorem victimi possessoris, qui non tenetur illum agrotum curare, vt tenetur descendens curare suum ascendentem. Molinam ibidem legit. Et quod dicta hoc. s. lege disputatio nem. 634.

S V M M A R I V M

1. REGI iudiciali veteri, filii masculi in successione in possessionibus distributis per tri- bus ac familiæ, preponendatur filiusbus sed filii preponendatur transversilibus dimensionibus. Quod si vero ita succederet in possessionibus, numeri non poterant homines de aliene tribu, ex de aliena cognatione, vt distribu- tio possessionum in tribibus ac familiæ coheretur, noscatur, effecti distincti ex successo sa- milierum, vt tempore aduentu Mefistae incligeretur ex familia, ex qua erat promissas descendere, tanquam una est nota veri Mefistae.
2. In successione in bonis liberis, quam varia di- versis temporibus inter Cesarvo sunt dispositae. Et quid babetas noscendum.
3. In maioratus successione, in alijs, que indi-uis ad unum debent pervenire, masculus eius de gradus, licet minor natu, preferatur fe- mina, licet femina preferatur masculo > bre- vioris gradus, quando aliud in institutione nō fuit expressum.
4. Idem quod maioratum de bonis donatis à rege Henrico. Non vero de maioratibus t. u. s. fuit

- A** statim legem etatit. **3** In successione in maioribus buius regni, quando aliud non fuit de postem, tunc eota descendunt ex ultimo postfatore, preferetur omnibus aliis, etiam proximiorebus in gradu. Deinde proximiore in gradu, preferetur remotiori. Et inter eos, qui sunt eiusdem gradus, masculos preferentur famine, et major natus, minori natus.
- 4** Excluso feminaram eiusdem gradus cum masculis in successione in maioratu, favores nulli est, et extendenda. Excluso vero eorum comparatione masculorum vterioris gradus, est odio, et restringenda potius, quam amplianda.

Feminine quousque ad successione in maioratu excludantur, et ad successione in eo admittantur. Disp. 625.

A Trem velut ab oto deducamus, àureoque diuino ordinamus. Cum Numerorum. 26. Deus præcepisset Moysi, numerare populum à vi-

gintianis & supra per tribus & cognationes, seu familias, ac dividere inter masculos tribuum, & familiarium, terram promissionis & mortuorumque esset Salphaad de tribu Ioseph, reliktis filiabus quinque, absque filiis; illaque Numanerorum. 27. accesserat ad Moysem, eō teudentes, aequum non esse, ut ipse, nomine & loco patris sui defuncti, qui masculum non reliquit, non recipere posse successiones inter cognatos patris sui, delereturque nomen patris carum de familia sua. Re ad dominum delata, Dominus respondit. Iustam rem postulant filii Salphaadi: de eis possessionem inter cognatos patris suis, et eis hereditatem succedantur. Ad filios autem fratrum queritur hoc. Homo, ceterum mortuus fuerit absque filio, ad filiam eius transibit hereditas: si filiam non haberet, badebit successores fratres suos: quod si et fratres non fuerint, dabis hereditatem fratribus patris eius: sibi autem nec parvus habebit, debet hereditas his, qui et proximi sunt. Erigatur hoc filii fratrum suorum, legi perpeccia. Vbi vides, lege hac judiciali, quae Christi morte cessavit, & de sola successione in bonis immobilibus terra promissionis dignissima per tribus & familias inter filios Israel loquebatur, et recte Caletanus ibi obser-

Abat, & ex contextu est satis perspicuum, filios masculos præponi filiabus: filias tamē præponi masculis vterioris gradus. Et, deficientibus omnino, descenduntibus vitiis postfatoris, transfire ea bona ad consanguineos masculos per lineam virilem collaterales proximiorebus in gradu ciuidate tribus, familie, & cognationis. Eodem vero libro Numerorum. c. 36. videntes homines de eadem stirpe Ioseph, si feminæ ille nubent, quibus vellet, futurum, ut possessions ille transirent ad aliam tribum, ac familiam, nos solūm visque ad unum iubilicet, sed etiam in perpetuum, cum descendentes ex eis mulieribus futuri essent de tribu & familia virorum, quibus ille nupis essent; quando quidem filii attinet ad familiam patrum, & non matrum, rem ad Moysem detulerunt. Eo vero Dominum consulente, lex alia similiter judicialis, sancta fuit. Ut quando deficientibus filiis masculis, hinc succederet in possessiōnibus patris, nubere non posset homini de alia tribu, aut cognatione, sed teneretur nubere homini, nos solūm de sua tribu, sed etiam de sua cognatione: ut sic possessions ab initio diuina per tribus & cognationes, neque à tribu, neq; à cognatione, cui sorti est tingerūt, egredieretur. Quidam autē non obtinebant eiusmodi possessiones patrum suorum, esto bona alia iure hereditario obtinerent, integrum illis erat nubere, cui vellet, etiam de aliena tribu. Hec quod accinet ad ius diuinum judiciale veteris legis, quod Christi morte cessauit, peculiariter quadam ratione in illis solūm bonis factis erat, ut vique ad adventum & mortem Christi, tribus, & familie, esset distincta, agnosceturque Christum de tribu ac famina, ex qua sicut promisus, esse natum, tanquam vna e notis veri Messie.

Quod ad iura humana attinet, ut habeatur inst. de legit. agnat. success. in prin. &c. ceterum, iunctis antecedentibus & sequentibus, &c. in lege duodecim tabularum. C. de legit. hered. quodam lege duodecim tabularū primo loco succedebant heredes: sūi: qui autem hi sunt, disp. 179. explicatum est. Deficientibus vero hereditibus suis, solum agnati, hoc est, consanguinei excepto patris, qui per lineam virilem descendebant, sive masculi essent, sive feminæ, succedebant, præpositis semper prioribus in gradu. Eis vero deficientibus, hereditas ad hunc, exclusis cognatis, qui magnitudine essent, deferebatur. Ita Molios lib. 3. de pre-

de primog. c. 4. n. 2. Deinde vero de iure. A pratorio (vt habetur. §. ceterum. citato. vers. sed quia sane) secundo loco introducitur est, ut, deficitibus agnatis proximis gradibus in gradu, succederent illicet cognati per bonorum possessionem vnde cognati, quam vocant. Postea vero (vt habetur eodem. §. ceterum. vers. media autem iuris prudentia, &c. leg. duodecim tabularum citata) de iure Digestorum introductum fuit, vt feminaz. omnino excluderent à successione suorum cognitorum, qui con sanguinei non essent ex parte patris, solum que succederent agnatis; cum tamen cognati masculi ei succederet. Poterat hoc ius Digestorum, media iuris prudentia, inst. loco citato, dictum est, propterea quod mediū quoddam ius esset, inter legem antiquissimam duodecim tabularum, & ius posteriorius Codicis. I. leg. duodecim tabularum. C. de leg. hered. Quarto autem loco de iure Codicis, & authenticorum, quod ius Castellie & Lusitanie sui amplexatum, sublata est omnis illa differentia inter agnatos, & cognatos, & inter heredes suos, & non suos, seu emancipatos, eodemque modo succedunt masculi, & feminaz. succeditque masculi cuius, ac feminis, ut dicitur, 158. §. vt explice nos, dictum est, iur huiusque est etiam probatum. Legito etiam. §. ceterum citatum, & reliquias sequentes in eodem titulo. I. leg. duodecim tabularum citatum, & authenticum de heredib. ab. test.

Hac vero intendenda sunt, quando bona libera sunt, & diuidenter successores possunt. Quando autem vinculo maioratus sunt subiecta, quis simul, masculi, & feminaz, non possunt in eis succedere, sed via tantum successio deferrenda est, merito, quando masculi, & feminaz eiusdem sunt gradus, masculos preferunt feminaz, etiam si feminaz maior sit natu: quoniam masculos regimunt, ac iurisdictionem exercende, et aptior: & quoniam in masculo conservatur cognatio & familia instrutoris, etiuse a quo regnum, aut maioratus, in alios derivatur, & consequenter memoria regnum, & vero sit in feminaz, quod esse sollet praecipua ratio institutionis maioratus. Hinc, cu Paulo Caftrensi & alijs, dici consuevit, masculo & feminaz concurgeantibus in eodem gradu, etiam si feminaz maior negri sit, reputari possit, albeit, vltioris gradus, ad succendendum in maioratu. Quia vero ymusquisque plus affecti solet ad suam sobolem, quam ad alienam, & ad libi gra-

atis coniunctos, quam ad minus coniunctos, in defectum masculi proximi oris in gradu, succedit secunda proximioris gradus, quia maior natu ceteris fratibus eiusdem gradus sit, cum in regni, cum etiam illi alii majoribus, quando aliud in regni creatione, aut maioratum aliorum institutio, factum sit. Ita communis dotitum lentitatem, quam referunt ac sequuntur Molina lib. 3. de primog. c. 4. 2. h. 4. & Greg. Lopez lib. 3. titu. 1. §. part. 3. verbi. lib. 4. & Courat. 3. var. ref. 15. b. 5. cum quibus obliterant Ant. Gom. l. 40. Tauri. h. 6. Atque in hoc regno aperte res haec consummatu, h. 2. titu. 5. part. 2. quae id statuit in successione huius regni, affirmans, ita regulariter rem habere in ceteris: maioratus autem Hispani iustar regni Castellie, atque iuxta leges illius, celebunt instituti, nisi aliud sit in particulari expressum, ut dict. 576. & sequentibus, dictum est. Nec Molina ubi supra, h. 6. ait vera esse, etiam si institutor maioratus Hispani dixerit, se illum instituere causa conservandi suam memoriam, aut familiam, aut in favorem sua domus, generationis, generis, gentis, posteritatis, ac descendientium. Quoniam in semina anterioris gradus etiam seruat memoriam institutoris, & pertinet ad familiam late sumptam, & ad dominum, generationem, genus, ac posteritatem, ut constat probat. Eum legit.

Idem Molina. n. 4. citat. 6. cum alijs, quod est, hoc idem intelligendum esse ait, in maioribus, de quibus clausula Regis Henrici, disp. 476. à nobis relata, loquitur, ut scilicet, existente filio legitimo possessoris eius maioratus, si succedat, etiam si in eis natu sit, quoniam filia legitima eiusdem possessoris, in defectum vero filii, legitimus succedit in eo filia legitima eiusdem possessoris, que sit maior natu ceteris filiabus. Atque, quod est si succedat filia hoc modo in eis modi maioratu, yetrum esse arbitrari, quoniam in ea clausula admittuntur filii legitimi vltimi possessoris ad successionem in eo maioratu domini vero filiorum legitimorum, etiam legitimis filiis comprehenduntur. Ad succendendum vero in Lusitania in maioratu, de quo in lege mentali, eadem disp. 576. à nobis relata, est sermo, filii non admittuntur, sed solum filii masculi, eorumque descendentes per lineam virilem, nisi res fuerit à principio ita concecta, ut succedat etiam filia in defectum filii, aut si id possit à Rege concedatur, ut easdem

eadem disp. 576. relatim est.

Tuxta dicta hac, & precedentibus disputationibus, recte Molina vbi supra. n. 13, cum alijs, quos citat, obseruat, hunc ordinem esse seruandum in successione in maioratu, quando aliud ab institutorē non fuerit sancitum ac expressum, vt descendētum linea præstatur omnibus, qui de linea descendētiorum ex ultimo majoratus possessore non sunt, neque aliquis de alijs lineis admittatur, nisi deficientibus primis habilibus, qui sunt de linea descendētum ex ultimo possessore. Secundo loco, post lineam, considerandus est gradus, ut qui proximior sit in gradu, sive masculus ut, sive feminus, præferatur ceteris. Tertio loco, post gradum, considerandus est sexus, ut inter eos, qui de proximiori gradu sunt, masculus præferatur feminus, etiam si illa maior natu sit. Denique quartio loco considerandus est etas, ut inter eos, qui patres linea, gradus, & sexū sunt, præferatur semper, qui minor fuerit natu.

Dubitant doctores, num actualiter feminarum propter masculos, sit favorabilis, minime neque proinde strictè intelligenda: an vero sit odiosa, atque adeò strictè intelligenda. Quiaq[ue] quest' oneri copiosè disputat Molina vbi supra. n. 13. Et paucis cū eodem autore, quod ad majoratus Hispanos attineret, est dicendum. Si feminis solum excludantur propter masculos minores natu eiusdem gradus, favorabilem esse, minime que proinde strictè intelligendam. Quodam scimus iustissima de causa, supra explicatione, excluditur, eisque prepositur masculus maior natu, aptior regimini, exercitiōque iurisdictio[n]is, & in quo conferetur familia, & nomen institutoris. Et quodam id sit consentaneum ad ius Hispanum. l. 2. titu. 15. patt. 2. iusta de causa latum, & regulariter in alijs regnis lege, aut consuetudine, seruatum, vt in eadem lege dicitur. Si vero feminis excludantur propter masculos vterioris gradus, quanvis id à majoratus institutorē validē ac licite fieri posset (presertim quando non contingit in ea institutione legitimas ea: una feminarum) idque, ne majoratus transeat in alterius familiam, sed perpetuo in sua agnatione perseveret; quia tamen id exorbitans est à iure Hispano circa majoratus. I. 2. citata lato, minusque consonum recte ratione, quam contrarium, consuetudinique, que in majoratus Hispanis instituendis regulariter seruari confluunt, odiosa fāne est talis ex-

Aclusio, strictèque proinde intelligenda: atque adeò censendum non est, mente institutoris fuisse, cas ita excludere, nisi perspicue cū constet, eam id voluntate, ac statuisse, ut Molina vbi supra. à. n. 2. probat. Habet enim tunc scimus fundatam suam intentionem in iure commoni, seu Hispano, ac quæcumq[ue] consuetudine ita succedendi in maioratis. Quia de causa recte idem Molina ibidem à. n. 41. subiungit talēm feminam tuendam esse in possessione majoratus ad uerū masculum vteriorem in gradu cōtendentem, ad se ex institutoris dispositio ne pertinere, quovalque sufficienter id probet. Imò vero ait, feminam mittendā effe in actualem possessionem, seu tenentiam eius majoratus, aduersus masculū vteriorē, rem in gradu contendentem ad se attinere nisi in contionenti, hoc est, vsque ad quinq[ue]nta dies, sufficienter id probet: quæ omnia multis sufficienter Molina probat, ex seque satis sunt rationi consonae per spicula.

Quando majoratus institutor omnino perspicuis verbis expres sit, se velle feminas excludere, etiam propter masculos vterioris gradus, tunc ei perspicue dispositio[n]i ac expressioni sue voluntatis est illud. Quando autem coniecturę sunt eam fuisse voluntarem, ex tenore suę dispositio[n]is, & circumstantiis concurrentibus, arbitrio prudentis est rehauquendū, ut, pensatis omnibus, iudicet, num omnino atque in dubitate persuadant, intendit, eas excludere, vel non, sed res dubia sit. Atque in dubio, excludendę non fuit, ut proximū dictum est: quando autem iudicatum fuerit, absque dubio illius voluntatem fuisse, illas excludere, tunc iudicandum est, exclusas esse, antepositosque illis esse masculos vterioris gradus. Neque alia hac de re certior & cōmodior regula statui potest. Molina lib. 3. de primog. c. 5. longissimam hac de re textit disputationem. Illa vero omnia conducunt, ut melius, pensatis omnibus, iudicetur, quæ fuerit mens institutoris majoratus. Illam, quando dubius eius tus acciderit, legitio, & quæ disp. 474. dicitur nobis sunt.